«Quidam enim dicunt quod possibile fuit mundum ab aeterno produci et Deus 
potuit producere. […] Potuit etiam Deus mundum ab aeterno producere quia 
non deest sibi potentia ab aeterno mundum vel substantiam aliquam in natura 
diversam producere. Est tamen impossibile. Supponit enim fides mundum 
et universaliter omnem naturam a Deo in substantia supposita fidei veritate 
diversam aliquando non fuisse. Sicut autem est impossibile quod ponitur 
aliquando fuisse, numquam fuisse, ita est impossibile quod ponitur aliquando 
non fuisse, semper fuisse. Ergo simpliciter et absolute secundum eos, non est 
impossibile mundum fuisse aeternum vel potuisse ab aeterno fieri aut Deum 
ab aeterno posse facere; sed est impossibile ex suppositione, quia supponitur 
aliquando non fuisse»9.

Matteo tuttavia non accetta la soluzione tommasiana e replica che i 
paradossi dell’infinito sono sufficienti per dimostrare l’erroneità di questa 
posizione e quindi l’impossibilità assoluta di un mondo eterno. Si tratta 
di argomentazioni che non sono “propter quid” né “a priori” o “osten-
siva” ma “quia” cioè “a posteriori” e fondati sulla riduzione all’assurdo 
delle posizioni eternaliste ed ogni tentativo di confutarle è sofistico.

«rationes illae de infinitate animarum, de infinitate revolutionum et de infinitate 
generationum […] probant enim demonstrative mundum nec fuisse nec esse 

‘70, non ha più dubbi nel considerare Aristotele un sostenitore in assoluto dell’eternità 
del mondo mentre nei decenni precedenti autori come Tommaso e lo stesso Bonaven-
tura avevano mostrato una maggiore incertezza sul tema.
9  matteo d’aCQuaSparta, Quaestiones cit. (nota 4), pp. 209-210.
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potuisse ab aeterno. Demonstrative, inquam, non demonstratione dicente 
“propter quid” nec a priori seu ostensiva sed demonstratione “quia”, a posteriori 
et ducente ad impossibile, quibus responderi non potest nisi sophistice»10.

Matteo decide quindi di confrontarsi con le risposte tommasiane alle 
argomentazioni anti eternaliste e di confutarle in modo serrato: il punto 
di riferimento del francescano è essenzialmente il Commento alle Sen-
tenze dell’Aquinate.

Uno degli argomenti presi in esame è, come abbiamo visto, quello 
delle infinite rivoluzioni celesti: se il mondo fosse eterno, la serie infi-
nita delle rivoluzioni celesti sarebbe impossibile da attraversare, di con-
seguenza non si sarebbe arrivati alla rivoluzione attuale poiché impos-
sibile est infinita pertransiri. Tommaso rispondeva a questo argomento 
affermando che se si prende una rivoluzione lontana quanto si vuole nel 
passato per arrivare a quella attuale, l’insieme delle rivoluzioni com-
prese tra i due termini sarà sempre finito e quindi percorribile11. Ma 
Matteo replica che questo è un sofisma: in realtà se infinite rivoluzioni 
precedessero l’attuale, una non sarebbe potuta avvenire se la precedente 
non fosse passata e così all’infinito; ma è impossibile che si sia percorso 
un numero infinito di rivoluzioni12.